PREFEITURA MUNICIPAL DE =LIDES DA CUNHA PAULISTA

FONE/FAX: (18)3283-1121 - Cdixa PosLal: 02 -
Avenida Antonio Joacuim Mano, 02 - Centro - Ch5 19. 25-0Ci0

Cuclicles da Cunha Paulisra - SP

PORTARIA ADMINISTRATIVA N°. 59/2024
De 17 de julho de 2024

"Dispõe sobre atualização do espelho
de cadastro no sistema pelo Setor de
Tributação".

Considerando o grande número de espelhos de cadastros de imóveis
com dados cadastrais faltantes, incorretos e desatualizados no sistema do setor de
tributação;

Considerando que a falta de dados cadastrais atualizados impede a
cobrança administrativa e a propositura de ação judicial cobrando os débitos:

Considerando que a falta de cobrança causa renúncia de receita,
causando prejuízo ao erário público e irregularidade administrativa.

Considerando o convênio firmado com a Fundação Instituto de Terras do
Estado de São Paulo - ITESP no âmbito do Programa Estadual de Regularização
Fundiária - Programa Minha Terra, através da Regularização Fundiária de Interesse
Social - RREURB-S;

Considerando que o referido convênio acima atualizou os cadastros dos
imóveis para outorgar Título de Legitimidade Fundiária aos atuais;

Considerando os princípios administrativos da eficiência e economia.

Resolve

Artigo 10  - Fica determinado ao Setor de Tributação que passe a coletar
as informações necessárias e realize atuali-  -ção dos espelhos de cadastro urbano
utilizando as informações coletadas no tituk d legitimidade fundiária.

Euclides da Cunha Paulista, 7de julho de 2024.

os M tes

PreMit

D7

NO MURAL O PRESENTE
EX''JTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
FONE/FAX: (18)3253-1121 - Caí>:a PosLal: 02 -

Avenida Antonio Joaquim Mano, 02 - Centro - CEP 19.275-000
Euclides da Cunha Paulista - SP

Artigo 21  - Depois de atualizados os espelhos de cadastros, que seja
realizado a cobrança dos débitos administrativamente, e nos casos infrutíferos, que
seja encaminhado ao jurídico para cobrança judicial.

Artigo 30  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

afla CrstifL de rit
P..G: 312.1